
517, 18 e 19 de janeiro de 2025Sexta-feira e fim de semana

Pregão Eletrônico 90002/2025
Nº Processo: 64292001385202533. Objeto: Contratação de serviços de limpeza e
conservação das áreas internas sob gestão do Comando da 3ª Região Militar, com
dedicação exclusiva demão de obra, em regime de 44 (quarenta e quatro) horas semanais,
com o fornecimento de materiais e equipamentos, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/01/2025 das
08h00 às 12h00. Endereço: Rua Dos Andradas, N. 562 -Centro - Porto Alegre/rs, Centro
Histórico - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/160392-5-90002-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 17/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 31/01/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

JOSÉ MARIA LOPES POMPEU – Cel/Ref
Ordenador de Despesas do Cmdo 3ª RM

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA 3ª REGIÃO MILITAR
PORTO ALEGRE-RS

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

PREGÃO PRES. Nº 03/2025, OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza,
abertura as 09:00 hs do dia 29/01/25. CONCOR. PÚB. Nº 01/2025, OBJETO:Contratação
de empresa p/obra de empreitada global de pavimentação asfáltica emC.B.U.Q. com área
total de 1.945,40m², Conf. Proposta nº 058701/2023, Contrato Repasse nº 949478/2023/
MCIDADES/CAIXA, abertura as 09:00 hs do dia 31/01/25
Os Editais no site:www.miraguai.rs.gov.br outras informações pelo fone (55) 3554-2300,
LEONIR HARTK - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte processo
licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2025 – OBJETO: contratação de Prestação de Serviços de
Transporte Escolar para os trajetos 02, 08 e 09. DATA DE ABERTURA: 29 de janeiro de 2025, às 9
horas.MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site:
www.pmipe.rs.gov.br, demais informações pelo fone (54) 3233 1050, com Clarice ou Daniela.

Ipê/RS, 17 de janeiro de 2025.
JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará a Concorrência
Eletrônica nº 001/2025, que tem por objeto a contratação de empresa para executar obra
de construção de infraestrutura na praça Parque da Estação e revitalização da Feira do
Produtor, às 9 horas do dia 04 de fevereiro de 2025. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 16 de janeiro de
2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Concorrência Eletrônica n.° 01/2025
2.Objeto:Contratação de empresa para execução de pavimentação compedras irregulares
de basalto na Linha Torta, interior do Município de Santo Cristo.
3. Data da abertura: 04/02/2025
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 05/2025
2.Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção
corretiva com fornecimento de peças para o trator de esteira John Deere 700J.
3. Data da abertura: 05/02/2025
4. Horário: 8h30min

Informações disponíveis emwww.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br ou Fone: (55) 3541-2000.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
MODALIDADE OBJETO

INEXIGIBILIDADE
N.º 001/2025

Contratação de empresa especializada para ministrar 3 (três) cursos para
novos vereadores e assessores, dentro do ciclo de capacitações que será
realizado pela Escola do Legislativo, sendo o primeiro curso sobre “Processo e
Técnica Legislativa”, o segundo curso sobre “As parcerias pela Lei nº 13.019,
de 2014, e cuidados com a legislação eleitoral (Tramitação dos Fluxos,
Procedimentos, Prorrogações, Análises, Aplicação Prática e Elaboração
de peças do Processo)” e o terceiro curso sobre “Os direitos e deveres
dos Vereadores”, para a Câmara Municipal de Alegrete-RS. Conforme as
condições e especificações constantes no Estudo Técnico Preliminar, Termo
de Referência e seus anexos, reconhece ser inexigível, com fundamento
no artigo 74, inciso III, ‘f’ da lei N.0 14.133/2021, a contratação da empresa:
INSTITUTOGAMMADEASSESSORIAAÓRGÃOSPÚBLICOS LTDA, CNPJ
n.º 01.484.706/0001-39, no valor total de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil
reais).

Cópia do Processo Licitatório de Inexigibilidade de Licitação e informações podem ser obtidas junto ao
Setor de Compras, Licitações e Contratos, no horário das 07:30 às 13:30, na Rua Vasco Alves, n.º 125,
Alegrete-RS ou pelo site www.alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo Fone: (55) 3427- 1323.

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE OBJETO

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 001/2025

PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº

002/2025

CONTRATO Nº 001/2025
TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM ENTRE SI A
CÂMARA MUNICIPAL ALEGRETE E A EMPRESA INSTITUTO GAMMA DE
ASSESSORIA A ÓRGÃOS PÚBLICOS LTDA, VENCEDORA DA LICITAÇÃO
NA MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2025 E
PROCESSOADMINISTRATIVON.º 002/2025, CONFORMEASCONDIÇÕES
ESPECÍFICASCONSTANTESNOEDITALE SEUSANEXOS, OBJETIVANDO
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 3
(TRÊS) CURSOS PARANOVOS VEREADORES EASSESSORES, DENTRO
DO CICLO DE CAPACITAÇÕES QUE SERÁ REALIZADO PELA ESCOLA
DO LEGISLATIVO, SENDO O PRIMEIRO CURSO SOBRE “PROCESSO E
TÉCNICA LEGISLATIVA”, O SEGUNDO CURSO SOBRE “AS PARCERIAS
PELALEINº 13.019, DE2014, ECUIDADOSCOMALEGISLAÇÃOELEITORAL
(TRAMITAÇÃO DOS FLUXOS, PROCEDIMENTOS, PRORROGAÇÕES,
ANÁLISES, APLICAÇÃO PRÁTICA E ELABORAÇÃO DE PEÇAS DO
PROCESSO)” E O TERCEIRO CURSO SOBRE “OS DIREITOS E DEVERES
DOS VEREADORES”, PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE-RS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES PREVISTAS NO ESTUDO
TÉCNICO PRELIMINAR, TERMO DE REFERÊNCIA EDITAL E TODOS OS
ANEXOS DA INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025.

Alegrete, RS, 16 de janeiro de 2025
Cleo Severo Trindade

Presidente da Câmara Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

EDITAL 001/2025
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Emprego: PROFISSIONAIS DA ÁREA DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2025
O Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, no uso de suas atribuições legais e amparado em excepcional interesse público, torna pública a realização

de Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores, conforme quadro abaixo. As inscrições poderão ser feitas pela via eletrônica através do
e-mail comissaopss@barradoquarai.rs.gov.br ou, presencialmente ou através de procurador, na Divisão de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração,
localizada na Rua Palestina, nº 101 – Bairro Norman Irio Gutierres, Barra do Quaraí/RS, no período compreendido entre os dias 17 de janeiro de 2025 a 23
de janeiro de 2025, no horário compreendido entre 08 e 12 horas, inclusive para inscrições por e-mail.

Maiores informações no site www.barradoquarai.rs.gov.br

Qt. CONTRATO CARGA HORÁRIA VENCIMENTO R$
01 Professor de Atendimento Educacional Especializado – AEE * 20 horas R$ 2.290,28
01 Professor de Inglês 05 horas R$ 572,57
01 Professor de Matemática 20 horas R$ 2.290,28
01 Professor de Matemática 16 horas R$ 1.832,22

Barra do Quaraí, em 16 de janeiro de 2025.

MAHER JABER MAHMUD
Prefeito Municipal

EDITAL 002/2025
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Emprego: PROFISSIONAIS DA ÁREA DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2025
O Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, no uso de suas atribuições legais e amparado em excepcional interesse público, torna pública a realização

de Processo Seletivo Simplificado para contratação de merendeiros e motorista, conforme quadro abaixo. As inscrições poderão ser feitas pela via eletrônica
através do e-mail comissaopss@barradoquarai.rs.gov.br ou, presencialmente ou através de procurador, na Divisão de Pessoal da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, localizada na Rua Palestina, nº 101 – Bairro Norman Irio Gutierres, Barra do Quaraí/RS, no período compreendido entre os dias 17 de janeiro de
2025 a 23 de janeiro de 2025, no horário compreendido entre 08 e 12 horas, inclusive para inscrições por e-mail.

Maiores informações no site www.barradoquarai.rs.gov.br

Qt. CONTRATO CARGA HORÁRIA VENCIMENTO R$
02 Merendeiro 40 horas R$ 1.353,05
01 Motorista 40 horas R$ 1.565,49

Barra do Quaraí, em 16 de janeiro de 2025.

MAHER JABER MAHMUD
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E LOGISTICA
EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

PARA NUTRICIONISTA - SMEC
JOÃOPEDROALBUQUERQUEDEAZEVEDO, Prefeito Municipal, através da Secretaria
Municipal de Educação, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que
realizará seleção para o cargo de Nutricionista, conforme Lei Municipal n° 9.199 de 04
de de-zembro de 2024, em caráter emergencial, respeitando o número de 01 (uma) vaga.
Os candidatos deverão fazer inscrição e anexar os do-cumentos obrigatórios pelo site da
Prefeitura www.carazinho.atende.net das 08h 30min do dia 17 de janeiro de 2025 até às
17h do dia 27 de janeiro de 2025, e para os candidatos que não tem acesso à internet,
haverá inscrição na sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Av. Mauá,
n° 231, Centro, Carazinho, das 08h 30min às 11h 30 min e das 14h às 17h, de segunda
a sexta-feira, do dia 17 de janeiro de 2025 até o dia 27 de janeiro de 2025.


